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ciale ydelser. Det er aftalt med en række partier, 
at de konkrete løsningsforslag drøftes i sensom- 
meren på baggrund af et udspil fra regeringen. 

Spørgsmål 36: 
Kan en polsk entreprenør efter 1. maj 2004 

lovligt etablere en filial i Danmark, lovligt an- 
sætte 100 polske bygningsarbejdere, lovligt ind- 
kvartere disse her i landet, lovligt aflønne dem 
med lønninger, der udgør ca. 50 pet. af danske 
overenskomstmæssige lønninger, og lovligt 
byde på danske byggeopgaver, f.eks. deltage i li- 
citationer? 

Svar: 
EU-udvidelsen indebærer, at den frie etable- 

ringsret også omfatter virksomheder fra de nye 
EU-lande. I den udstrækning virksomheder fra 
de nye EU-lande, der efter udvidelsen etablerer 
sig i Danmark, skulle ønske at rekruttere ar- 
bejdskraft fra deres hjemland, skal dette ske in- 
den for rammeme af det generelle regelsæt, der 
vil blive etableret på området. I henhold til EU's 
udstationeringsdirektiv skal en midlertidig ud- 
stationeret medarbejder sikres minimumsstan- 
darderne med hensyn til aftalevilkår og andre 
betingelser for beskæftigelsen efter dette direk- 
tiv, herunder den almindeligt gældende mindste- 
løn. Som bekendt har vi i Danmark ikke imple- 
menteret denne sidste del af udstationeringsdi- 
rektivet. Derfor er spørgsmålet, om hvilken løn 
der skal betales under udstationering, overladt til 
arbejdsmarkedets parter til regulering ved kol- 
lektiv overenskomst. 

Spørgsmål 37: 
Hvilke økonomiske konsekvenser forventer 

regeringen, at tilstrømingen af arbejdstagere fra 
Polen og de baltiske lande vil få for den danske 
byggebranche, herunder hvor stor en stigning i 
arbejdsløsheden blandt danske bygningsarbejde- 
re, anses for sandsynlig i de første 5 år efter 1. 
maj 2004 som en direkte følge af den indvandre- 
de arbejdskraft? 

Spørgsmål 38: 
Hvilke økonomiske konsekvenser forventer 

regeringen, at tilstrømingen af arbejdstagere fra 
Polen og de baltiske lande vil få for det danske 
landbrug og gartneri, herunder hvor stor en stig- 
ning i arbejdsløsheden blandt danske land- og 

gartneriarbejdere anses for sandsynlig i de første 
5 år efter 1. maj 2004 som en direkte følge af den 
indvandrede arbejdskraft? 

Svar på spørgsmål 3 7 og 38: 
Regeringen forventer generelt ikke en stor til- 

strømning af arbejdskraft fra de nye EU-lande. 
Regeringen forventer på den baggrund heller ik- 
ke, at EU-udvidelsen medfører generelle ubalan- 
cer (herunder ledighed) på det danske arbejds- 
marked. Det er regeringens ønske at give borge- 
re fra de nye EU-lande mulighed for at søge og 
opnå beskæftigelse i relation til konkrete, reelle 
og ledige job på det danske arbejdsmarked. I den 
udstrækning, at borgere fra de nye EU-lande kan 
afhjælpe en konkret arbejdskraftmangel eksem- 
pelvis i byggesektoren, landbrug og gartneri vil 
dette have positiv økonomisk betydning for de 
pågældende erhverv. 

Spørgsmål 39: 
Hvilke brancher her i landet vil, efter regerin- 

gens opfattelse, blive udsat for konkurrence fra 
eksempelvis polske virksomheder som følge af 
de langt lavere polske lønninger. I den forbindel- 
se bedes det oplyst, om det er korrekt opfattet, at 
transportbranchen (som oplyst i dagbladet Bør- 
sen i april måned) allerede i dag er under et hårdt 
konkurrencepres fra polske vognmænd, der 
overtager transportopgaver for danske virksom- 
heder, og -  hvis dette er tilfældet -  om konkur- 
rencen ikke netop skyldes, at de polske vogn- 
mænd lønner med de lave polske lønninger? 

Svar: 
EU's udvidelse skønnes ikke i sig selv have 

større betydning for konkurrencen i de enkelte 
brancher. Det afgørende for konkurrencen er 
samhandelsforholdene, og de er allerede i det 
store og hele liberaliseret som følge af Europa- 
aftalerne mellem EU og de tiltrædende lande. 
Der henvises i øvrigt til besvarelsen af spørgs- 
mål 41. 

Der eksisterer ikke detaljerede analyser af, 
hvordan ændrede samhandelsforhold som følge 
af disse handelsaftaler påvirker konkurrencen i 
de enkelte brancher i Danmark og heller ikke af 
konsekvenserne heraf på produktion og beskæf- 
tigelse. Det er forbundet med betydelige data- 
problemer at foretage en sådan analyse. 


